
Zmenme
spolecne budoucnost 

k lepšímu

ˇˇ
ˇ ˇ

SEZNAMTE SE,

W W W . L T . C Z



Co pro 
to muzeme 

udelat?
ˇ

ˇ
°

2 3

O B SA H 

Udržitelné značení je naše budoucnost

Náhrada plastů za udržitelné obaly

Řešení přináší JetBag

Technologie tisku 

Rozlučte se s nákladnými TTR páskami a zredukujte 
množstvím odpadu

Zkrácení doby výroby a úspora energie

Unikátní benefity

Intuitivní ovládání

Softwarové řešení s napojením na podnikové systémy

Prémiové služby by Leonardo

04

06

08

10

12

14

16

18

20

22

DOD inkjet tiskárna s vysokým 
rozlišením tisku pro ekologický potisk 
papírových obalů v balících strojích.



Udrzitelným
potiskem to 

zacínáˇ

ˇ

4 5

Udržitelné značení výrobků se v posledních letech stává stále 

důležitějším, protože spotřebitelé si více uvědomují dopady 

výrobků, které kupují, na životní prostředí. Udržitelnost výrobků 

začíná být také zásadním faktorem strategie mnoha výrobců. 

Jde o preventivní přístup, který má optimalizovat vliv výrobků 

na životní prostředí při zachování jejich funkčních vlastností.

Tématem číslo jedna se stávají šetrné materiály, recyklovatelné 

obaly, nezávadné ekologické barvy a výroba, která šetří zdroje 

a snižování obalového odpadu. Udržitelnost se stává důležitým 

středobodem a přidanou hodnotou podniků. Na výrobcích leží 

zodpovědnost za to, jak moc dokážou do svých materiálů tyto 

požadavky promítnout a pomoci tak naplňovat enviromentální 

cíle. Zákonodárci na tyto trendy reagují legislativními normami, 

které zvýhodňují používání moderních materiálů, zatímco stan-

dardní materiály zatěžují daněmi, např. daní z plastů, kterou 

zavedla Evropská unie od 1. ledna 2021. 

Věděli jste, že při značení etiketami se používá podkladový papír, 

nazývaný také liner, který je čistým odpadem a který se těžko re-

cykluje? Etiketovací průmysl je zodpovědný za více jak 40 miliard 

m2 podkladového papíru ročně. V průměru tak 50-60 % materiá-

lu, který se použije na výrobu etiket, končí na skládkách. To se 

rovná více než 10 milionu tun zbytečně vypuštěných emisí CO2 

ročně.

U D R Ž I T E L N É  Z N AČ E N Í
J E  N AŠ E  B U DO U C N O S T

Podnikům může udržitelné značení pomoci odlišit jejich 
produkty na přeplněném trhu a oslovit spotřebitele, kteří 
se stále více zajímají o udržitelnost. Kromě toho může při-
jetí udržitelných postupů vést k úsporám nákladů a zvýšení 
efektivity, stejně jako ke zlepšení pověsti značky a loajality 
zákazníků. Celkově je udržitelné značení produktů zásad-
ním aspektem podpory udržitelného rozvoje a naší lepší 
budoucnosti.

S N I Ž M E  E M I S E  CO 2 
A  E L I M I N UJ E M E  M N O Ž S T V Í  O D PA D U

Přímý potisk ekologickými barvami 
zachraňuje plíce naší planety, protože 
není potřeba kácet stromy na výro-
bu papíru a snižuje množství odpadu. 
Stává se tak zdaleka nejudržitelnějším 
způsobem značení.



Rekneme 
ne plastovým 

obalum

ˇ ˇ

°

6 7

N Á H R A DA  P L AS T Ů 
Z A  U D R Ž I T E L N É  O B A L Y
Evropská unie stanovila jasné požadavky na udržitelné obaly  

s cílem snížit množství plastů a podpořit používání recyklovatelných 

materiálů. K dosažení těchto cílů se hledají alternativní možnosti  

k plastovým materiálům. Vyvíjejí se nové technologie a materiály, 

které nahrazují plastové obaly. Ukazuje se tak, že ideální a lev-

nou náhradou je využití obalů z recyklovatelného papíru. To nejen 

pomáhá chránit fosilní paliva, ale také přispívá ke snížení množství 

plastového odpadu v životním prostředí.

Jednou z hlavních výhod papírových obalů oproti plastovým 

obalům je jejich biologická rozložitelnost a kompostovatelnost. Za-

tímco např. plasty biologického původu nezaručují, že jsou v přírodě 

rozložitelné, papírové obaly mohou být mikroorganismy rozloženy 

na neškodné částice, jako je voda a oxid uhličitý. Další výhodou 

papírových obalů je jejich nižší uhlíková stopa ve srovnání s plas-

tovými obaly, protože jejich výroba vyžaduje méně energie.

Kromě ekologických výhod mohou papírové obaly nabídnout 

také estetické a funkční výhody. Naše inovativní tiskárna JetBag 

umožňuje jejich ekologický potisk přímo v balících linkách. Tiskárna 

JetBag tak dokáže jednoduše vytvářet vizuálně atraktivní designy 

a přitom být šetrná k životnímu prostředí díky ekologické metodě 

tisku a eliminaci papírového odpadu. Kromě toho mohou být pa-

pírové obaly navrženy tak, aby byly odolné a pevné a poskytovaly 

dostatečnou ochranu produktu.

Využíváním papírových obalů tak můžete přispět k udržitelnější 

budoucnosti.

Každý Evropan ročně vyprodukuje v průměru 180 kg plastového 

odpadu z obalových materiálů. Celkově se tak jedná o neuvěřitel-

ných 80,5 mil. tun plastového odpadu z obalů na celou Evropu. Ev-

ropská komise proto navrhuje, aby do roku 2030 byly všechny obaly 

recyklovatelné. To znamená výrazné omezení využívání plastů!

4 0  %  p l a s t ů  p o u ž í va nýc h  v  E U  p a d n e  n a  o b a l y



Potisk udrzitelného
balícího papíru nebyl 

nikdy jednodušší

ˇ

8 9

Ř E Š E N Í  P Ř I N ÁŠ Í 
J E T B AG

Tiskárna JetBag je primárně navržena pro potisk udržitelného 

balícího papíru například „Speedbag“ přímo v balících strojích  

a linkách.

JetBag využívá ekologicky šetrné inkousty na rostlinné bázi bez 

přítomnosti minerálních olejů pocházejících z ropy. Značení je tak 

biologicky snadno odbouratelné. Kromě toho technologie digitálního 

tisku JetBag umožňuje přesnější a efektivnější tisk a zcela eliminuje 

papírový odpad vznikající během procesu značení etiketami. Zapo-

jení ekologické tiskárny JetBag do značení udržitelných papírových 

obalů tak vede k produktu šetrnějšímu k životnímu prostředí.

Plynulý chod tiskárny JetBag bez potřebných zásahů obsluhy za-

jišťuje centrální inkoustový systém a snadná výměna tiskové náplně 

v průběhu tisku, jež je monitorována online. Centrální ovládací 

systém řídí až 8 tiskových hlav, každá s velikostí tisku 72 mm s fle- 

xibilním softwarovým řešením, což zajišťuje vysokou spolehlivost  

a ekonomický provoz.

Vlastní řídící elektronika je konstruovaná na základě know-how 

Leonardo technology. Vlastní ovládání tiskárny je prováděno přes 

dotykový displej. Na jednom místě tak máte kompletní informace  

o celém tiskovém systému jako je on-line monitoring, aktuální cena 

tisku, počet výtisků apod. Tím, že Leonardo technology je výrob-

cem celé tiskárny, má pod kontrolou veškeré části, jak elektronické,  

inkoustové, softwarové, tak i mechanické. Dokáže tak garantovat 

jejich kvalitu a dlouhodobou spolehlivost. 

Tiskárna JetBag disponuje šířkou tisku dle konfigurace od 300 až do 

600 mm. Potisk je prováděn na jeden průběh celé šíře obalového 

materiálu, a to za pohybu, tedy při odvinu. Nezastavuje se tak ani 

nezpomaluje produkce. Centrování jednotlivých potisků se provádí 

softwarově, přes dotykový terminál tiskárny nebo pomocí Windows 

driveru. Odpadají tak veškerá mechanická nastavení tiskových hlav. 

Speciální konstrukce zajišťuje během výroby stálý a vysoce kvalit-

ní tisk. Tiskové hlavy používají pouze potřebné množství inkoustu  

k tisku, který je do nich přiváděn z beztlakých nádob umístěných  

v rozvaděči tiskárny. Doplňování inkoustu do beztlakých nádob je 

automatické, není nutné tak vypínat tisk během doplňování ink-

oustu. Díky tomu se tiskárny JetBag snadno udržují v nepřetržitém 

chodu a čistí.

JETBAG JE 
VYVÍJENA OD 

ROKU 2013



Připraven 
k tisku

Tryska tiskové hlavy

Piezo krystal

Připraven 
k tisku

Tiskne

Doplňuje 
inkoust

10 11

T E C H N O L OG I E  T I S K U 

Tiskárna JetBag využívá k potisku velmi odolné Hi-Res piezo-

elektrické tiskové hlavy japonské společnosti Konica Minolta, 

které plně vyhovují průmyslovému použití a jež se pyšní vysok-

ou kvalitou tisku v rozlišení 360x360 DPI.

Předností této technologie je nekontaktní potisk, takže ne- 

dochází k obrušování a degradaci tiskové hlavy průchodem 

termotransferových pásek, jako se děje u termotransferových 

tiskáren. 

Životnost piezoelektrických tiskových hlav v tiskárně JetBag je 

tak v řádů mnoha let na rozdíl od termotransferových tiskových 

hlav, kde se životnost pohybuje od 30 km do 60 km potištěné 

TTR pásky (dle objemu tisku v řádů měsíců).

R O Z L I Š E N Í 
3 6 0 X 3 6 0  D P I 
A  Ž I VOT N O S T 

V  Ř Á D Ů  M N O H A 
L E T

Termotransferová fólie, neboli páska, je PET fó-

lie, která má z jedné strany termocitlivou aktivní 

vrstvu (inkoust) a z druhé strany ochrannou a 

nosnou silikonovou vrstvu zvanou Backcoating. 

Aktivní vrstva inkoustu se přenese na potisko-

vaný materiál, kde velice rychle ztuhne po svém 

nahřátí tiskovou hlavou, která je s ní v přímém 

kontaktu a vytváří potisk.

Když se piezo krystal vlivem přiloženého napětí 

vychýlí, zmenší se objem v trysce Hi-Res tiskové 

hlavy, zvýší se tlak a dojde k vystřelení kapky na 

potiskovaný povrch. Napěťový impuls odezní a 

piezo krystal se vychýlí zpět do původní polohy 

a svou silou natáhne další inkoust ze zásobníku 

pro naplnění trysky. Tím je tryska opět připravena 

na tisk. Potisk je nekontaktní, nedochází tak k 

degradaci tiskové hlavy.

P R I N C I P  T E R M OT R A N S F E R OV É 
T E C H N O L OG I E

(TTR T ISKÁRNY)

P R I N C I P  H I - R E S 
P I E Z O E L E T R I C K É H O  T I S K U

(T ISKÁRNA JETBAG)

Vytištěnné body 
použité TTR pásky

Tisková hlava

Termotransférová
páska

Přenesený inkoust na 
potisknutém materiálu

efektní velikost
kapicky, veliký
tiskový výkon

ˇ



TO JE 
UDRZITELNOST 

V PRAXI

ˇ

Montážní set - 564001235

PRODUKT / VÝROBEK:

SSCC:

CONTENT / OBSAH:

ARTICLE / ČÍSLO VÝROBKU:

PRODUCTION DATE / DATUM VÝROBY:

BEST BEFORE /
DATUM MINIMÁLNÍ TRVANLIVOSTI DO:

COUNTRY OF ORIGIN /
KRAJINA PŮVODU:

COUNT / POČET kusů:

BATCH / LOT / ŠARŽE:

NET WEIGHT /
NETTO HMOTNOST (KG):

GROSS WEIGHT /
BRUTTO HMOTNOST (KG):

SOURCE / ZDROJ:

(15)240101(10)010122(240)LT0050025(3300)000255

(00)385999900000012344(02)08591234560016(37)150

385999900000012344
8591234560016

LT0050025

01.01.2022

01.01.2024

Made in EU

150

010122

255

Leonardo technology s.r.o.
Ulička 37
691 43 Hlohovec

C25

Paletový aplikátor PA 220101

8x 6x 10x 4x 8x 1x

Leonardo technology s.r.o.
Ulička 37, 691 43 Hlohovec
www.LT.cz

Datum výroby: 24. 5. 2023
Krajina původu: Made in Czechia

Hmotnost: 450 g

Vytištěno tiskárnou JetBag, která je primárně navržena 
pro potisk udržitelného balícího papíru přímo v balících 
strojích a linkách ekologicky šetrnými inkousty.

Příklad porovnávané etikety

12 13

R O Z L U Č T E  S E 
S  N Á K L A D N Ý M I  T T R 
PÁS K A M I  A  Z R E D U K UJ T E 
M N O Ž S T V Í M  O D PA D U

U konvenčních systémů termotransferového tisku bylo nutné ob-

jednávat a skladovat množství termotransferových pásek pro různé 

šířky a typy zařízení. Vzhledem k tomu, že tiskárna JetBag používá 

ke značení ekologický inkoust v plně recyklovatelné lahvi, lze 

značně zredukovat množství objednávaného spotřebního materiálu 

a minimalizovat náklady spojené se skladováním velkého množství 

termotransferových pásek.

Likvidace termotransferových pásek používaných v běžných ter-

motiskárnách vede k emisím CO2 neboť se jedná o odpad, který 

nelze recyklovat. Protože však tiskárna JetBag nepoužívá termo-

transferové pásky, ale ekologický inkoust v plně recyklovatelné 

lahvi, lze tyto emise CO2 zcela eliminovat a minimalizovat náklady 

vynaložené na likvidaci komunálního odpadu.

E L I M I N AC E  E M I S Í  CO 2 Z  L I K V I DAC E 
T E R M OT R A N S F E R OV ÝC H  PÁS E K

J E T B AG  S N I Ž UJ E 
E M I S E  CO 2 Z  L I K V I DAC E 

PÁS E K  O  1 , 0 8  T U N Y / R O K 
A  U VO L Ň UJ E  P R O S TO R 

V E  S K L A D U !

P Ř Í K L A D  Z  P R A X E
Na příkladu balení komponent do papírového udržitelného oba-

lu s potiskem ve vertikálním balícím stroji je jasné porovnání 

úspor.

• Pracovním takt: 40 ks/min

• Počet pracovních směn: 1 (8 hod.), 19.200 ks/směna

• Délka měření: 1 měsíc (20 pracovních dnů), 160 hod.

• Značená plocha: 100 x 130 mm (V x Š)

S P OT Ř E B N Í  M AT E R I Á L Y

TTR BARVÍCÍ PÁSKA (termotransférová tiskárna)

• Rozměr: 130 mm x 600 mm

• Hmotnost: 700 g

• Likvidace: komunální odpad (termotransferovou barvící pá-

sku nelze recyklovat)

Za sledované období bude spotřebováno 64 barvících pásek  

a vytvořeno 45 kg odpadu - za rok 540 kg komunálního odpadu,  

to odpovídá přibližně 1,08 tun emisí CO2 při likvidaci.

BIOBASED INKOUST (tiskárna JetBag)

• Balení: plastová láhev 1L

• Hmotnost: 137 g

• Likvidace: recyklovatelná plastová láhev 

Za sledované období bude spotřebována 1 láhev inkoustu  

a vytvořeno 137 g plastového recyklovatelného odpadu - za rok 

1,644 Kg recyklovatelného plastového odpadu.

Likvidace 
3,2 TTR pásek denně

Likvidace 
64 TTR pásek měsíčně 

Likvidace 
768 TTR pásek ročně



Uz zádné 
zastavování 

produkce

ˇˇ

o 153 600 ks více

14 15

Z K R ÁC E N Í  DO B Y  V Ý R O B Y
A  Ú S P O R A  E N E R G I E

U běžných termotransferových tiskáren jsou nutné odstávky linky kvůli výměně TTR 

pásek. Výměna jedné TTR pásky zabere v průměru 5 minut a po tuto dobu celá výrobní 

linka stojí. Při použití tiskárny JetBag tomu tak není. Pokud ekologický inkoust v lahvi 

dojde, operátor může vyměnit lahev za provozu celé linky, protože tiskárna má v sobě 

subtanky ze kterých odebírá inkoust pro aktuální potisk. S prázdnou lahví inkoustu 

dokáže tiskárna JatBag tisknout ještě v řádů desítek minut, to je dostatečný čas na 

výměnu lahve.

Eliminací těchto odstávek linky můžete zkrátit výrobní čas a snížit množství energie 

potřebné k provozu linky.

P Ř Í K L A D  Z  P R A X E

Na stejném případu z praxe si ukážeme, jak pomocí prosté náhrady termotrasférové tiskárny za tiskárnu 

JetBag zvýšíme produkci.

• Pracovním takt: 40 ks/min

• Počet pracovních směn: 1 (8 hod.)

• Četnost výměny pásky: 3,2 za den

• Doba výměny TTR pásky: 5 minut na výměnu

Při využití tiskárny JetBag za rok uspoříte 64 hodin (8 pracovních dnů), vyrobíte tak o 153 600 ks výrobků více 

při stejném množství vynaložené energie a mzdových nákladech.

TTR potisk

JetBag

4.454.400 ks

4.608.000 ks

Roční produkce

Ž Á D N É  P R O S TOJ E 
A  RYC H L E J Š Í 

P R O D U KC E



Ekologické barvy 
jsou recyklovatelné 
a kompostovatelné

16 17

P Ř I N ÁŠ Í 
Ú S P O RY  DO 

V Ý R O B Y

Tiskárna JetBag využívá pro tisk jen vždy 

nutné množství ekologicky šetrných ink-

oustů vyráběných na rostlinné bázi, které 

jsou biologicky odbouratelné a kom-

postovatelné. Nezatěžuje se tak životní 

prostředí minerálními oleji pocházejícími 

z ropy.

Speciální konstrukce zajišťuje během 

výroby stálý a vysoce kvalitní tisk bez 

narušení rychlosti produkce. Tiskárna di-

sponuje rozlišením až 360 DPI.

Tiskárna se ovládá vlastním software 

pomocí intuitivního ovládacího terminál, 

kde jsou umístěny všechny důležité 

prvky pro operátora nebo pomocí Win-

dows driveru.

Tiskárna je vyrobena podle nejvyšších 

technických norem. Má jedinečné vlast-

nosti, díky nimž je spolehlivá a její údrž-

ba je jednoduchá. Celé krytování je  

z nerezové oceli.

E ko l o g i c ké  i n ko u s t y P ř e s n á  a  r yc h l á S n a d n é  ov l á d á n í Bezúdržbová konstrukce

U N I K ÁT N Í 
B E N E F I T Y



Ovládám to 
pres dotykový terminál 

nebo Windows driver

ˇ

18 19

I N T U I T I V N Í 
OV L Á DÁ N Í

Snadné použití

Na základě našich praktických zkušeností nashromážděných 

během mnoha let vývoje různých značících zařízení jsme navrh-

li jednoduché a intuitivní ovládání pomocí dotykového panelu, 

které  nevyžaduje žádné speciální školení ani znalosti pro jeho 

používání.

Živé dlaždice pro pohodlné ovládání 

Provedení barevných živých dlaždic na hlavní obrazovce dotyko-

vém terminálu umožňuje základní nastavení a provoz tiskárny. 

Velikost ovládacích prvků je uzpůsobena i pro ovládání v ruka-

vicích. Tiskárna JetBag nevyžaduje konfiguraci složitého nas-

tavení parametrů. Podmínky značení lze snadno upravit pomocí 

intuitivních softwarových voleb.

Nastavení lze provádět také pomocí ovladače tiskárny pro sys-

témy Windows. 

Nastavení značení pro jednotlivé výrobky, lze před konfiguro-

vat což usnadňuje automatické zapnutí předem zaregistrované 

pozice značení pouhým přepnutím nastavení značení.

Na tiskárně se dále nachází pouze tlačítko pro zapnutí a tlačítko, 

pro přesun tiskárny do polohy servis nebo připravena k tisku.

INTUITIVNÍ
A SNADNÉ!



Pripojení tiskárny 
k výrobním ERP, MES 
a dalším systémum 

je brnkacka

ˇ

ˇ
°

20 21

Digitální transformace značení do jed-
iné platformy je budoucnost značení.

Nemáte IT infrastrukturu? Žádný problém. Díky cloudovému 

řešení systému správy etiket Loftware NiceLabel Cloud můžete 

během několika minut s minimálními prostředky využívat všech 

funkcí systému správy etiket NiceLabel. Centralizovat správu 

dat a etiket, integrovat tiskárny s podnikovými systémy a stan-

dardizovat značení na jediné platformě.

C L O U DOV É  Ř E Š E N Í
S O F T WA R OV É  Ř E Š E N Í 
S  N A P OJ E N Í M  N A  P O D N I KOV É  S Y S T É M Y

Leonardo technology je schopena vybavit vaše systémy od jed-

noduchých softwarových aplikací pro správu a tisk, až po ty 

nejsložitější s připojením do ERP a MES systému řízení výroby 

a podnikových sítí, databází a různých nadřazených systémů 

pomocí softwaru NiceLabel. 

Profesionální software NiceLabe je uživatelsky velmi přívětivý 

komplexní tiskový manažer od návrhu a tisku etiket s pod-

porou čárových kódů, 2D kódů, RFID technologie až po cen-

trální správu etiket pro větší firmy, umožňující administrátorovi 

globální správu pomocí definovaného úložiště, ochranu etiket 

heslem a přidělování práv ke konkrétním etiketám. 

Tiskárnu JetBag lze ovládat přímo 
softwarem NiceLabel a napojit ji tak na 
vaše podnikové systémy a databáze.



Synergie 
ve sluzbách 

a servisu od jednoho 
dodavatele

ˇ

22 23

P R É M I OV É  S L U Ž B Y 
B Y  L E O N A R DO

V Leonardu poskytujeme každému prvotřídní individuální péči, 

která je bonusem každému zákazníkovi. To je možné jen díky 

našemu modernímu zázemí s call centrem, velkému počtu 

specialistů a týmu 31 servisních techniků a vlastnímu skladu 

náhradních dílů. Disponujeme 15 000 skladovými položkami  

s 800 000 produkty k okamžitému vydání ze skladu v celkové 

hodnotě 65 miliónů Kč. Tím je zabezpečena maximální péče  

o vaše potřeby v náhradních dílech a spotřebního zboží. Výroba 

se Vám tak nikdy nezastav

Naši servisní technici dokáží vyřešit více 

jak 80 % problému po telefonu nebo on-

line skrze softwarovou aplikaci na dálku. 

Pokud se přesto vyjíždí na servisní zásah, 

tak máme více jak 99 % úspěšnost opra-

vy problému u zákazníka na první vaše 

zavolání. Minimalizujeme tak prostoje ve 

výrobě.

Je důležité mít kvalitní call centrum, 

které dokáže správně zodpovědět vaše 

dotazy a vyřešit případné problémy.  

V našem servisním call centru chápeme 

důležitost poskytování kvalitních služeb 

zákazníkům. Náš tým je k dispozici 24 

hodin denně, 7 dní v týdnu, aby zod-

pověděl jakékoli dotazy a poskytl pomoc 

při řešení problémů, pravidelných profy-

laxí a servisů. 

Š P I Č KOV Ý  S E RV I S

CA L L  C E N T R U M
+ 4 2 0  5 3 3  4 4  5 5  6 6

K A Ž DÝ  J E 
P R O  N ÁS 

D Ů L E Ž I T Ý



U L I Č K A  3 7     |     6 9 1  4 3  H L O H O V E C ,  C Z E C H  R E P U B L I C     |     + 4 2 0  7 7 7  5 8 4  3 5 7     |    G L I E R @ L T . C Z     |     W W W . L T . C Z


